Câmara Municipal de Itabirito

          INDICAÇÃO Nº ___, 03 DE NOVEMBRO DE 2025

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal, por

meio da Secretaria competente a solicitação de

revitalização asfáltica em toda a extensão das Ruas

São Paulo e Amazonas, no Bairro Bela Vista.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência

que seja solicitado por meio da Secretaria competente, a realização de revitalização

asfáltica em toda a extensão das Ruas São Paulo e Amazonas, no Bairro Bela Vista.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade atender às solicitações dos moradores das Ruas

São Paulo e Amazonas, no Bairro Bela Vista, que vêm enfrentando dificuldades em

razão do estado precário do pavimento. O asfalto encontra-se deteriorado, com buracos,

trincas e desníveis que comprometem a segurança e o conforto de motoristas, ciclistas e

pedestres que utilizam as vias diariamente.

A revitalização asfáltica é necessária para garantir melhores condições de tráfego,

reduzir acidentes e danos aos veículos, além de contribuir para a valorização imobiliária

e o bem-estar da população local. Ademais, trata-se de uma medida que melhora o

aspecto urbanístico da região e demonstra o compromisso do Poder Público com a

manutenção da infraestrutura urbana

...............................................................

Rosilene do Carmo Cardoso

Sala de reuniões, 03 de Novembro de 2025

Câmara Municipal de Itabirito

		2025-10-31T11:45:21-0300
	Rosilene do Carmo Cardoso:40365735604

		2025-10-31T16:12:28-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-11-04T12:58:57-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179